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Số: 46- KH/CB Sơn La, ngày 20 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch 

Cấp ủy Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ tiếp theo 

 

Triển khai Công văn số 370-CV/ĐU, ngày 15/02/2023 của Đảng uỷ Sở Lao 

động Thương binh và Xã hội Sơn La về thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cấp 

uỷ cơ sở năm 2023. 

Chi bộ Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công 

tác rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy cụ thể, như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

Tiếp tục rà soát bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ hiện tại nhằm khắc 

phục những tồ tại hạn chế, bổ sung những cán bộ có triển vọng đưa vào quy hoạch, 

đảm bảo cơ cấu quy hoạch hợp lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới. 

Bổ sung quy hoạch cấp ủy phải thực sự gắn kết các khâu trong công tác cán 

bộ như nhận xét, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, sắp xếp, bố trí, sử 

dụng cán bộ. Đánh giá toàn diện cán bộ trước khi giới thiệu bổ sung quy hoạch, 

đây là khâu quan trọng nhất, là tiền đề cho việc quy hoạch và bố trí cán bộ; đồng 

thời là cơ sở để thực hiện luân chuyển, đào tạo cán bộ cho nhu cầu trước mắt và lâu 

dài. 

Công tác quy hoạch cấp ủy phải quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm 

nguyên tắc, mục đích, yêu cầu đối tượng, quy trình quy hoạch theo Quy định, 

hướng dẫn của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối, Đảng ủy Sở LĐTBXH bảo đảm chặt chẽ, 

đồng bộ, liên thông công khai, minh bạch trong quy hoạch cán bộ. 

II- Nội dung 

1-Triển khai các văn bản của cấp có thẩm quyền về công tác quy hoạch  

+  Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 17/3/2022 của Tỉnh uỷ Sơn La về triển khai 

công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và 2021-2026; 

xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030 và 2026-2031. 

+ Quy định số 348-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về 

công tác quy hoạch cán bộ; 

+ Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU ngày 21/3/2022 của Ban tổ chức Tỉnh ủy 

Sơn La về công tác triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-

2025, 2021-2026; xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031; 

2- Trình tự triển khai công tác bổ sung quy hoạch Cấp ủy 



 

 

1- Chức danh giới thiệu bổ sung quy hoạch: Cấp ủy viên của Chi bộ 

2- Trình tự, quy trình giới thiệu bổ sung quy hoạch Cấp ủy 

 Bước 1: Tổ chức Hội nghị chi ủy (lần 1) 

Tập thể chi ủy thảo luận, phân tích và thông qua: (1) Kế hoạch triển khai 

công tác quy hoạch cán bộ của cấp ủy; (2) Danh sách nguồn nhân sự cơ bản đáp 

ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo từng chức danh để trình các hội nghị xem xét, phát 

hiện, giới thiệu quy hoạch. 

Bước 2: Tổ chức Hội nghị đảng viên. 

 Trên cơ sở danh sách do chi ủy chuẩn bị, hội nghị tiến hành thảo luận, bỏ 

phiếu giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch cấp ủy. 

 Thành phần: Toàn thể đảng viên chi bộ 

Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt 

tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 30% so với tổng số người có mặt để đưa vào danh 

sách giới thiệu ở bước sau.  

Bước 3: Tổ chức hội nghị chi ủy (lần 2) 

Căn cứ vào cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đối tượng, độ tuổi tham 

gia cấp ủy trực thuộc đảng ủy cơ sở; trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 

2, chi ủy tiến hành thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự (bằng phiếu kín) để 

đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt quy hoạch. 

Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt 

tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% so với tổng số người được triệu tập và lấy từ 

trên xuống cho đủ số lượng theo quy định. 

Trường hợp lấy đến cuối danh sách nhưng có từ 2 người trở lên có số phiếu 

bằng nhau trên 50%, thì bí thư chi bộ xem xét, quyết định lựa chọn nhân sự. 

3- Phương pháp tính tuổi đối với rà soát, bổ sung quy hoạch Cấp ủy 

- Tuổi rà soát, bổ sung quy hoạch cho nhiệm kỳ hiện tại (2020-2025): Bằng 

tuổi nghỉ hưu thực tế của cán bộ theo Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 

18/11/2020 của Chính phủ trừ đi tuổi của cán bộ tại thời điểm rà soát, bổ sung 

quy hoạch (theo Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ 

chức Trung ương, Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU ngày 21/3/2022 của Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy).  

- Tuổi rà soát, bổ sung quy hoạch cho nhiệm kỳ kế tiếp (2025-2030): Cán bộ 

phải còn thời gian công tác ít nhất trọn 1 nhiệm kỳ kế tiếp đó (60 tháng) đối với 

đối tượng 1 và ít nhất 2 nhiệm kỳ (120 tháng) đối với đối tượng 2 (Quy định số 

348-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).  

4- Hồ sơ nhân sự đề nghị Ban Chấp hành Đảng ủy Sở LĐTBXH Sơn La 

phê duyệt bổ sung quy hoạch Cấp ủy 



 

 

1). Tờ trình và bảng tổng hợp kết quả kiểm phiếu ở các bước (biểu 1.1, 1.2. 

1.3; biểu 2), mẫu biên bản kiểm phiếu kèm theo Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU 

ngày 21/3/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.  

(2). Sơ yếu lý lịch 2C/TCTW-98 do cá nhân tự khai và cơ quan trực tiếp 

quản lý cán bộ xác nhận; có dán ảnh màu khổ 4 x 6; Văn bằng chứng chỉ (có công 

chứng hoặc chứng thực). 

(3). Nhận xét, đánh giá của các cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị của cấp có thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ về: (1) Phẩm 

chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật, đoàn kết nội bộ; (2) Năng lực công 

tác và kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; (3) Uy tín và triển vọng 

phát triển. 

* Lưu ý: Các tài liệu nêu trên không quá 6 tháng tính đến thời điểm xem 

xét. Danh mục hồ sơ nhân sự quy hoạch thống nhất khổ giấy A4 và sắp xếp theo 

thứ tự trên. Áp dụng đối với trường hợp cán bộ bổ sung quy hoạch và xây dựng 

quy hoạch nhiệm kỳ kế tiếp (2025-2030). 

III- Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch trên các Tổ đảng tổ chức quán triệt, triển 

khai tới đảng viên về công tác quy hoạch cấp ủy. 

2. Bộ phận tham mưu công tác tổ chức cán bộ của đơn vị phối hợp với Cấp 

ủy chi bộ triển khai đảm bảo đúng hướng dẫn, quy trình quy hoạch, chất lượng 

nguồn nhân sự tham gia bổ sung quy hoạch, nhất là cơ cấu 3 độ tuổi, nữ, dân tộc 

thiểu số tham gia Cấp ủy. 

3- Ban Chi ủy Chi bộ hoàn thiện các thủ tục hồ sơ trình Đảng ủy Sở 

LĐTBXH theo đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bổ sung quy hoạch Cấp ủy của Chi 

bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2023. Yêu cầu các tổ Đảng, đảng viên, 

nghiêm túc, triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

-Đảng ủy Sở Lao động – TBXH (b/c); 

-Ban Chi ủy; 

-Các tổ đảng; 

-Lưu Chi bộ. 

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ 
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